
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)28 de setembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2323 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 121/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 110/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Santos Filho Serviços Urbanos Ltda.
OBJETO: Contratação Emergencial de empresa especializada para promover serviços de coleta 
seletiva de resíduos recicláveis até o transbordo e educação ambiental; e a coleta, transporte e 
destinação dos resíduos sólidos domiciliares até o transbordo; em atendimento as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.
VALOR: R$ 692.607,28 (seiscentos noventa dois mil seiscentos sete reais e vinte oito centavos)
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2023 a 01 de Abril de 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02 02 12 Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, Estrada e Oficina
15 Urbanismo
15 452 Serviços Urbano
15 452 0017 Melhoria Urbana
15 452 0017 2020 0000 Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, Estrada e Oficina
292  3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
DATA: 27 de Setembro de 2023 
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Roberto dos Santos Barbotri pela Contratante 
Sr. Pedro Pereira dos Santos Filho pela Contratada.

DECRETO Nº180, DE 28DE SETEMBRODE 2023. 
Dispõe sobre a alteração do Decreto nº 039/2021, de 25 de janeiro de 2021 o qualDesigna os 
membros para compor aCoordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, e dá outras pro-
vidências.
 LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.
DECRETA:
Art. 1ºO art. 1º do Decreto nº 039/2021, de 25 de janeiro de 2021, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
Art. 1ºFicam nomeados para compor aCoordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, os 
seguintes membros:
I –Representante da Polícia Militar / Corpo de Bombeiro Militar:
Renato da Silva Escobar
II–Representante daSecretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico 
-SEIMADE:
Regis Ferreira Martins
Cleyton Pereira Rodrigues Limeira
Edimilson Queiroz Pereira
III- Representante da Rádio Comunitária “Vale do Rio Pardo FM”:
Marcelo Gulart
Art. 2ºOart. 2º do Decreto nº 039/2021, de 25 de janeiro de 2021, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
Art. 2º Fica nomeado como Coordenador o Servidor Público WALDINEI BALBINO.
Art.3ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.  
Gabinete do Prefeito, aos 28 de setembro de 2023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREFEITO

DECRETO MUNICIPALNº 181,DE 28 DESETEMBRO DE2023.
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO Nº 130, DE 28 DE JUNHO  DE 2023, QUE “DISPÕE 
SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA-COMSEG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, PREFEITO DESANTA RITA DO PARDO, no pleno 
exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei; e,
CONSIDERANDOas disposições da Lei Ordinária nº1.248/2023, de 16 de maio de 2023, que 
“Dispõe sobre a Criação de Conselho Municipal de Segurança Pública de Santa Rita do Pardo/
MS, e dá outras providências”, notadamente o disposto no §2º do artigo 3º daquela lei,
DECRETA:
Art.1º.Ficam nomeados membros para a constituiçãodo Conselho Municipal de Segurança Públi-
ca - COMSEG, do município de Santa Rita do Pardo/MS, as seguintes pessoas:
Representante do Poder Executivo Municipal:
Titular: Everton Faleiro de Pádua;
Suplente: Cristiano João Marques.
Representantes do Poder Legislativo Municipal, indicado pelo Presidente da Câmara Municipal:
Titular: Sidney Moreira de Souza Junior;
Suplente: Ruy Fernandes Castelo Branco.
Representantes da Polícia Civil:
Titular: Lucio Otavio Pereira Marinho;
Suplente: Thiago Vargas Rocha da Silva.

Representantes da Polícia Militar:
Titular : 2º TEN QAOPM Sandro de Barros Mascarenhas;
Suplente: ST QPPM Pedro César GuiradoAngelo.
Representantes do Bombeiro Militar:
Titular: Renato da Silva Escobar
Suplente:Airton Hemetério Alvares Ferreira Neto
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais do Município:
Titular : Ademir Bispo dos Santos;
Suplente: José de Souza Brito.
Representantes do Comércio Local:
Titular: Alvaro E. Lima Filho;
Suplente: Jamir Alves Rodrigues.
Representantes de Associação de Moradores:
Titular: Vandineia da Silva Santos;
Suplente: Aldo Batista da Silva.
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer dispo-
sições contrárias.
GabinetedoPrefeitoMunicipalde Santa Rita do Pardo/Ms, 28 de setembro de2023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITOMUNICIPAL
JULIANO PAIXÃO FERRER
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
Registre-se. Publique-se.

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. SAÚDE / VIGILANCIA EM SAÚDE

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03288 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 262,35

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: A L DA FONSECA ARTES GRAFICAS

Proveniente de:ATA N.º 028/2022 REFERENTE A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO NA CONFECÇÃO DE  MATERIAL
GRAFICO PARA ATENDER A DEMANDAS DA
SEC. DE SAÚDE

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 03297 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 586,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2023



2 Mato Grosso do Sul, 28 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2323

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: BIOS NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA -

Proveniente de:DISPENSA Nº 024/2023 REFERENTE A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM TELECOMUNICAÇÃO COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS

02
020204

3.3.90.30.30
Empenho: 02421 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.118,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES

2023

Int.: CLAUDIO PEREIRA DE MELO

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
BATAGUASSU-MS, NO(S) DIA(S)

02
020212

3.3.90.14.00
Empenho: 02422 OR 21/09/2023

Valor: RR$ 76,56

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: BIOS NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA -

Proveniente de:DISPENSA Nº 024/2023 REFERENTE A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM TELECOMUNICAÇÃO PARA SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO DE INTERNET PARA ATENDER A

02
020210

3.3.90.39.05
Empenho: 02423 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.375,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

2023

Int.: BIOS NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA -

Proveniente de:DISPENSA Nº 024/2023 REFERENTE A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM TELECOMUNICAÇÃO COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS

02
020210

3.3.90.30.17
Empenho: 02424 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.476,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: BIOS NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA -

Proveniente de:DISPENSA Nº 024/2023 REFERENTE A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM TELECOMUNICAÇÃO COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS

02
020204

4.4.90.52.06
Empenho: 02425 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.099,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO

2023

Int.: BIOS NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA -

Proveniente de:DISPENSA - Nº Mod.: 24 - Contratação
de Empresa especializada em
telecomunicação com fornecimento de
materiais e equipamentos para serviços

02
020210

4.4.90.52.35
Empenho: 02426 GL 30/12/1899

Valor: RR$ 5.798,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02439 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 59.434,61

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02440 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 78.456,23

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Proveniente de:REFERENTE AMORTIZAÇÃO PARCIAL DO
PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÉBITOS
PREVIDENCIÁRIOS DOS ENTES FEDERATIVOS,
CONFORME LEI 13.485/2017, FIRMADO EM

02
020208

4.6.90.71.01
Empenho: 02441 OR 21/09/2023

Valor: RR$ 3.605,02

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATUAL

2023

Int.: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Proveniente de:REFERENTE AMORTIZAÇÃO PARCIAL DO
PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÉBITOS
PREVIDENCIÁRIOS DOS ENTES FEDERATIVOS,
CONFORME LEI 13.485/2017, FIRMADO EM

02
020208

3.2.90.21.01
Empenho: 02442 OR 21/09/2023

Valor: RR$ 1.538,71

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
JUROS DA DIVIDA CONTRATUAL

2023

Int.: MM INFO E MAGAZINE LTDA - ME

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (PINÇA PARA ABRIR NOTEBOOK
), PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS

02
020204

3.3.90.30.17
Empenho: 02443 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 90,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: MM INFO E MAGAZINE LTDA - ME

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (PLACA DE REDE PCI
ESPRESS/1000 ), PARA ATENDER AS

02
020212

3.3.90.30.17
Empenho: 02444 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 255,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02439 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 59.434,61

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02440 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 78.456,23

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Proveniente de:REFERENTE AMORTIZAÇÃO PARCIAL DO
PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÉBITOS
PREVIDENCIÁRIOS DOS ENTES FEDERATIVOS,
CONFORME LEI 13.485/2017, FIRMADO EM

02
020208

4.6.90.71.01
Empenho: 02441 OR 21/09/2023

Valor: RR$ 3.605,02

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATUAL

2023

Int.: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Proveniente de:REFERENTE AMORTIZAÇÃO PARCIAL DO
PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÉBITOS
PREVIDENCIÁRIOS DOS ENTES FEDERATIVOS,
CONFORME LEI 13.485/2017, FIRMADO EM

02
020208

3.2.90.21.01
Empenho: 02442 OR 21/09/2023

Valor: RR$ 1.538,71

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
JUROS DA DIVIDA CONTRATUAL

2023

Int.: MM INFO E MAGAZINE LTDA - ME

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (PINÇA PARA ABRIR NOTEBOOK
), PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS

02
020204

3.3.90.30.17
Empenho: 02443 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 90,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: MM INFO E MAGAZINE LTDA - ME

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (PLACA DE REDE PCI
ESPRESS/1000 ), PARA ATENDER AS

02
020212

3.3.90.30.17
Empenho: 02444 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 255,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02439 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 59.434,61

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02440 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 78.456,23

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Proveniente de:REFERENTE AMORTIZAÇÃO PARCIAL DO
PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÉBITOS
PREVIDENCIÁRIOS DOS ENTES FEDERATIVOS,
CONFORME LEI 13.485/2017, FIRMADO EM

02
020208

4.6.90.71.01
Empenho: 02441 OR 21/09/2023

Valor: RR$ 3.605,02

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATUAL

2023

Int.: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Proveniente de:REFERENTE AMORTIZAÇÃO PARCIAL DO
PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÉBITOS
PREVIDENCIÁRIOS DOS ENTES FEDERATIVOS,
CONFORME LEI 13.485/2017, FIRMADO EM

02
020208

3.2.90.21.01
Empenho: 02442 OR 21/09/2023

Valor: RR$ 1.538,71

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
JUROS DA DIVIDA CONTRATUAL

2023

Int.: MM INFO E MAGAZINE LTDA - ME

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (PINÇA PARA ABRIR NOTEBOOK
), PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS

02
020204

3.3.90.30.17
Empenho: 02443 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 90,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: MM INFO E MAGAZINE LTDA - ME

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (PLACA DE REDE PCI
ESPRESS/1000 ), PARA ATENDER AS

02
020212

3.3.90.30.17
Empenho: 02444 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 255,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: AM CONSTRUTORA LTDA

Proveniente de:1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
078/2023, REFERENTE A EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS
EM CBUQ, DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE

02
020212

4.4.90.51.91
Empenho: 02427 GL 30/12/1899

Valor: RR$ 1.071.758,41

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
OBRAS EM ANDAMENTO

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020204

3.1.90.11.75
Empenho: 02428 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 24.224,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
SUBSIDIOS – AGENTES POLÍTICOS

2023

Int.: OSVALDO DA SILVA

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM DESAPROPRIAÇÃO
PELA DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA
DESTINA À EXPANSÃO DA ÁREA INDUSTRIAL
DO MUNICÍPIO, CONFORME AUTOS Nº

02
020212

4.4.90.61.00
Empenho: 02429 OR 25/09/2023

Valor: RR$ 210.206,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020204

3.1.90.11.01
Empenho: 02430 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 281.098,83

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020204

3.1.90.11.01
Empenho: 02431 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 59.144,82

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020204

3.1.90.11.01
Empenho: 02432 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 37.908,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020204

3.1.90.11.01
Empenho: 02433 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 13.221,86

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020204

3.1.90.01.01
Empenho: 02434 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.480,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
PROVENTOS - PESSOAL CIVIL

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020204

3.1.90.03.01
Empenho: 02435 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.901,99

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
PENSÕES CIVIS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02436 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 110.747,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02437 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 116.242,52

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020210

3.1.90.11.01
Empenho: 02438 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 46.458,97

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023



3Mato Grosso do Sul, 28 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2323

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de MS

Int.: CAROLINE DISQUE DA SILVA 43529436810

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (MONITOR DE VIDEO COM
COMPATIBILIDADE WINDONS, COLORIDO,

02
020204

4.4.90.52.35
Empenho: 02445 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 544,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: MM INFO E MAGAZINE LTDA - ME

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (SWITCH 24 PORTAS/1000 ),
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS

02
020204

4.4.90.52.35
Empenho: 02446 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.400,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: COMERCIAL K & D LTDA

Proveniente de:ATA N.º 027/22 REFERENTE A  AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (10 FONTES ATX DE 500
WATTS E 08 SWITCH 16 PORTAS/1000) PARA

02
020204

4.4.90.52.35
Empenho: 02447 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.660,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Proveniente de:REFERENTE A RECOLHIMENTO DE PASEP NO
EXERCÍCIO DE 2023, RECURSOS HÍDRICOS.

02
020208

3.3.90.47.00
Empenho: 02448 OR 28/09/2023

Valor: RR$ 1.470,16

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

2023

Int.: ASSOCIAÇÃO DOS ESP.INDEP.BATAGUASSU-MS

Proveniente de:ATA Nº 014/2023, REFERENTE SERVIÇOS A
SEREM PRESTADOS COM ARBITRAGEM  EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTES E LAZER / EVENTO:

02
020210

3.3.90.39.05
Empenho: 02449 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.600,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

2023

Int.: MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO

Proveniente de:REFERENTE DESPESAS COM A FOLHA DE
PAGAMENTO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

02
020204

3.1.90.11.01
Empenho: 02450 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 152.194,72

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

2023

Int.: ALEX SANDRO DA SILVA MAIDANA - EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (SWITCH 24 PORTAS GIGABIT,
GERENCIAL COM 4 PORTAS SFP, COM) PARA

02
020201

4.4.90.52.35
Empenho: 02451 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.280,00

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: JULIANO VEZENTIN COMERCIAL LTDA

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA (SSD 480 GB, ARMAZENAMENTO
DE 480 GB, INTERFACE SATA, ATE 500 MG)

02
020204

3.3.90.30.17
Empenho: 02452 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.600,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023


